*ste morti locum inueniam. Nec sic quidem ulli militum uox  
 exprimi potuit. Expectabant, ut duces principesq; ad re-  
 gem perferrent, uulneribus uel continuo labore militia fa-  
 tigatos, non detrectare munia, sed sustinere non posse. Ce-  
 terum illi metu attoniti in terram ora defixerant. Ergo  
 primo fremitus sua sponte, deinde gemitus quoq; oritur:  
 paulatimq; liberius dolor erigi coepit, manantibus lachry-  
 mis: adeo ut rex, ira in misericordiam uersa, ne ipse quidem  
 quanquam cuperet, temperare oculis potuerit. Tandem uni-  
 uersa concione effusius flente, Cœnus ausus est, contanti-  
 bus cæteris, propius tribunal accedere, significans se lo-  
 qui uelle. Quem ut uidere milites detrahentem galeam ca-  
 piti (ita enim regem alloqui mos est) hortari coeperunt,  
 ut causam exercitus ageret. Tum Cœnus: *Dij probi-  
 beant, inquit, à nobis impias mentes, & profectò probi-  
 bent. Idem animus est tuis, qui fuit semper: ire iusseris, pu-  
 gnare, periclitari, sanguine nostro commendare posterita-  
 ti tuum nomen. Proinde si perseueras, inermes quoq; &  
 nudi, & exsanguis, utcunq; tibi cordi est, sequimur uel  
 antecedimus. Sed si audire uis non fictas tuorum militum  
 uoces, uerū necessitate ultima expressas, præbe queso pro-  
 pitias aures, imperium atq; auspiciū tuum constantissimè  
 secutis, & quocunq; pergis, secuturis. Viciisti rex magni-  
 tudine rerum non hostes modo, sed etiā milites. Quicquid  
 mortalitas capere poterat, impleuimus. Emensis maria ter-  
 rasq;, melius nobis, quàm incolis omnia nota sunt. Penè in  
 ultimo mundi fine consistimus: in alium orbē parat ire, &  
 Indiam quæris Indis quoq; ignotam. Inter feræ serpentesq;  
 degentes eruere ex latebris & cubiculis suis expetis, ut  
 plura quam sol uidet, uictoria lustres. Digna prorsus cogi-  
 tatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper**

in incremento erit, nostra uis in fine iam est. Intuere corpora exanguia tot perfossa uulneribus, tot cicatricibus putrida. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induimus, quia domestica subuehi non potest. In externum degenerauimus cultum. Quoto cuique lorica est? quis equum habet? tunc quæri quam multos serui ipsorum persecuti sunt, quid cuique supersit ex præda. Omnium uictores, omnium inopes sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello. Instrumenta belli consumpsimus: hunc tu pulcherrimum exercitum nudum obijcies beluis? Quarum ut multitudinem augeant de industria Barbari: magnam tamen esse numerum etiam ex mendacio intelligo. Quod si adhuc penetrare in Indiam certum est, regio à meridie minus uasta est. Quæ subacta, licebit decurrere in illud mare, quod rebus humanis terminum uoluit esse natura. Cur circuitu petis gloriam, quæ ad manum posita est? Hic quoque occurrit Oceanus. Nisi mauis errare, peruenimus quod tua fortuna ducit. Hæc tecum quam sine te cum his, loqui malui, non ut inirem circumstantis exercitus gratiam, sed ut uocem loquentium potius, quam ut gemitum murmurantium audires. Ut finem orationi Cœnus imposuit, clamor undique cum ploratu oritur, regem patrem, dominum, confusis appellatum uocibus. Iamque et alij duces, præcipueque seniores, quibus ob ætatem et excusatio honestior erat, et authoritas maior, eadem precabantur. Ille nec castigare obstinatos, nec mitigare poterat iratos. Itaque inops consilij, defiluit è tribunali, claudique regiam iussit, omnibus præter assuetos adire prohibitis. Biduum iræ datum est, tertio die processit: erigique XII. aras ex quadrato saxo, monumentum expeditionis suæ munimenta quoque castrorum iussit extendi, cubilia quoque amplioris formæ, quam pro corporum habitu, relinqui, ut speciem omnium